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RECTORIA

Oficio No. R-070/2021

La Paz, B.C.S, 15 de marzo de 2021

Dra. Carmen Enedina Rodriguez Armenta,

Directora General de Educacion Superior Universitaria e Intercultural,
Subsecretaria de Educacion Superior,

Presente.

Apreciable Doctora Rodriguez Armenta:

Al enviarle un cordial y afectuoso saludo, y de conformidad al articulo 34 fraccion III del
Presupuesto de Egresos de la Federacion para el ejercicio fiscal 2020, en lo referente a la
obligacidon de las instituciones de educacion superior de realizar auditorias externas de su
matricula, adjunto me permito hacerle llegar el Informe de resultados de la auditoria externa
de la matricula del primer semestre de 2020 de la Universidad Autonoma de Baja California
Sur, emitido por el Despacho Crowe Horwath Gossler.

Asimismo, me permito manifestarle que, en apego a la Ley de Transparencia y Acceso
a la Informacion, el referido informe se encuentra disponible para su consulta en el portal
institucional: http://www.uabcs.mx/transparencia/gestion.php

Sin otro particular de momento, aprovgcho la ocasion para manifestarle la seguridad de
mi consideracién mas distinguida.
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C.c.p. Dr. Luciano Concheiro Borquez, Subsecretario de Educacion Superior.
Dra. Alba Eritrea Gdmez Vazquez, Directora de Planeacion y Programacion Universitaria, UABCS.
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Edificio Millenium

Av. Delfines No. 225, Local 2
Esq. Av. Tiburén, Fracc. Fidepaz
23090, La Paz, B.C.S.

Tel +52(612) 124 1550

Tel +52(612) 124 1551

www.crowe.mx

La Paz, B.C. Sur.
Febrero 16, 2021.

Ref: LP/010/2021.
UNIVERSIDAD AUTONOMA DE BAJA CALIFORNIA SUR.
Carretera al Sur Km. 5.5

C.P. 23080, La Paz, B. C. S.

At'n: Dr. Dante Arturo Salgado Gonzalez.
Rector de la UABCS.

Nos dirigimos a ustedes con relacion a los servicios profesionales que contrataron con
nuestro despacho para la revision de matricula de alumnos por el periodo 2020-I1.
Objetivo.

Obtener los elementos soportes y de prueba suficientes para cerciorarnos que la
informacion reportada en cuanto a la matricula de alumnos, es confiable y correcta, y
de esta forma poder emitir una certificacion sobre su veracidad.

Procedimientos:

Los principales procedimientos aplicados fueron:

Procesos
Entrevista con funcionarios del area de Servicios Escolares y de
Planeacién.
Planeacion.
Revisidon y analisis de los reportes emitidos por el Sistema Integral de
Informacién Administrativa (SIIA).
Certificacion del sistema (Kardex).
Pruebas fisicas a los expedientes individuales de los alumnos.
Informe.

>

MmO (@]lvy)

1/4

Gossler, S.C. es miembro de Crowe Global, una asociacién Suiza. Cada firma miembro de Crowe Global es una entidad legal independiente y separada.
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Alcance.

Las pruebas realizadas a los reportes de informacion emitidas por el Sistema Integral
de Informacion Administrativa (SIIA) fueron a los siguientes niveles:

Nivel Licenciaturas.

AREA CARRERA DEPARTAMENTO ACADEMICO
. Ing. Agrénomo Agronomia
Area de , - , -
. Lic. Admédn. de Agronegocios Agronomia
Conocimiento de —— — — . -
. . Licenciatura en Gestion de la Produccion Agropecuaria | Agronomia
Ciencias — ———— —
Adropecuarias Ing. Produccién Animal Ciencia Animal y Conserv. Del Habitat
grop Médico Veterinario Zootecnista Ciencia Animal y Conserv. Del Habitat
Gedlogo Ciencias de La Tierra
Lic. En Gestion y Ciencias Del Agua Ciencias de La Tierra
Bidlogo Marino Ciencias Marinas y Costeras
. Lic. en Ciencias Ambientales Ciencias Marinas y Costeras
Area de

Bioingenieria en Acuacultura

Ingenieria en Pesquerias

Conocimiento de

. . Ing. Fuentes De Energia Renovable Ingenieria en Pesquerias
Ciencias del Mar y - — -
de |a Tierra Ing. Pesquerias Ingenieria en Pesquerias
Ing. En Prev. de Desastres Y Proteccion Civil Ingenieria en Pesquerias
Lic. En Admon. de Tecnologias de La Informacion Sistemas Computacionales
Ing. Desarrollo De Software Sistemas Computacionales
Ing. Tecnologia Computacional Sistemas Computacionales
Lic. Ciencias Politicas y Admon. Pub. Ciencias Sociales y Juridicas
Lic. Comunicacion Ciencias Sociales y Juridicas
Lic. en Criminologia Ciencias Sociales y Juridicas
Lic. Derecho Ciencias Sociales y Juridicas
Lic. Derecho y ciencias Juridicas Ciencias Sociales y Juridicas
Lic. En Admoén. Y Evaluacion De Proyectos Economia
Lic. en Contaduria Publica Economia
Lic. Economia Economia
Area de Lic. Gestion de Servicios Turisticos Economia
Conocimiento de |[Lic. En Gestion del Turismo Alternativo Economia
Ciencias Sociales y | Lic. En Negocios e Innovacién Economica Economia
Humanidades Lic. Turismo Alternativo Economia
Lic. En Innovacién y Negocios Economia

Lic. en Ciencias de La Educacion Humanidades
Lic. En Pedagogia Humanidades
Lic. Filosofia Humanidades
Lic. Historia Humanidades
Lic. En Ensefianza en Lenguas Extranjeras Humanidades

Lic. Lengua y Literatura

Humanidades

Lic. Lenguas Modernas

Humanidades
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Nivel Posgrados.

AREA CARRERA DEPARTAMENTO ACADEMICO
Area de M ) o | B
Conocimiento de aestria en Ciencias de la Innovacion en Ciencia Animal y Conservacion Del
Ci . Produccién Organica en Ambientes Aridos y Habitat
IenCIaS' Costeros.
Agropecuarias
Area de

Conocimiento de

Doc. Ciencias Marinas y Costeras

Ciencias Marinas y Costeras

Ciencias del Mary

Mae. Ciencias Marinas y Costeras

Ciencias Marinas y Costeras

de la Tierra
Doc. Interinstitucional en Derechos Humanos Ciencias Sociales y Juridicas
A q Mae. Ciencias Sociales Ciencias Sociales y Juridicas
r,ea, € Doc. en Desarrollo Sustentable y Globalizacién Economia
Conocimiento de — I , -
. . . Doctorado Institucional Gestion y Negocio Economia
Ciencias Sociales y - — -
Mae. Admon. Estratégica Economia

Humanidades

Mae. Tecnologias de la Informacion

Sistemas Computacionales

Mae. Investigacion Histérico-Literaria

Humanidades

Nivel Técnico Superior.

AREA CARRERA DEPARTAMENTO ACADEMICO
Ar.ea. de Técnico en Admén. y Evaluacion de Proyectos Economia
Conocimiento de
Ciencias Sociales y | Técnico en Gastronomia Economia
Humanidades Técnico en Servicios Turisticos Especializados E ,
conomia
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Resultados.

Como resultado de nuestro trabajo, pudimos verificar que se cuenta con soportes y
pruebas suficientes que nos permitieron cerciorarnos que la informacion reportada es

confiable y correcta, por lo que nos permitimos certificar la siguiente informacion:

Periodo 2020-Il.

El resumen de matriculas 2020-1l es la siguiente:

Nivel No. Matriculas
Licenciaturas 7,747
Especiales / Movilidad 1
Posgrado 218
TSU 120
Total de Matriculas 8,086

Ver detalle en ANEXO A.

Sin otro asunto a tratar de momento, nos despedimos quedando en la mejor
disposicion de ampliar, complementar o reunirnos personalmente para comentar el

contenido del presente.

Atentamente:

Socio de GO R, S.C.
Cédula Profesional Numero 1416806.

Gossler, S.C. es miembro de Crowe Global, una asociacién Suiza. Cada firma miembro de Crowe Global es una entidad legal independiente y separada.

Gossler, S.C. y sus asociados no son responsables por ningin acto u omisién de Crowe Global o cualquier otro miembro de Crowe Global.
Crowe Global no realiza ningln servicio profesional y no tiene ningun interés de propiedad o sociedad en Gossler, S.C.
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ANEXO A

UABCS MATRICULA 2020/I1

[ cst | en | INs | LoR | Lpz | Total uABCS

ALUMNO ESPECIAL LIC
BIOINGENIERIA ACUACULTURA
BIOLOGO MARINO

DOC CIENCIAS SOCIALES

DOC CIMACO

DOC DERECHOS HUMANOS

DOC GESTION Y NEGOCIOS
GEOLOGO

ING AGRONOMO

ING DESARROLLO DE SOFTWARE
ING FUENTES ENERGIA RENOVABLE
ING PESQUERIAS

ING PREV DESASTRES Y P. CIVIL

ING PRODUCCION ANIMAL

ING TECNOLOGIA COMPUTACIONAL
LIC ADMON DE AGRONEGOCIOS
LIC ADMON DE TECNOLOGIAS INF
LIC ADMON Y EVALUACION DE PROY
LIC CIENCIAS AMBIENTALES

LIC CIENCIAS DE LA EDUCACION

LIC COMUNICACION

LIC CONTADURIA PUBLICA

LIC CPyAP

LIC CRIMINOLOGIA

LIC DERECHO

LIC DERECHO Y CIENCIAS JUR

LIC ECONOMIA

LIC EN INNOV Y NEG

LIC ENSENANZA LENGUAS EXT

LIC FILOSOFiIA

LIC GESTION CIENCIAS DEL AGUA
LIC GESTION PROD AGROP

LIC GESTION TURISMO ALT

LIC GESTION TURISTICA

LIC HISTORIA

LIC LENGUA Y LITERATURA

LIC LENGUAS MODERNAS

LIC NEGOCIOS E INNOVACION ECO
LIC PEDAGOGIA

LIC TURISMO ALTERNATIVO

MAE ADMON ESTRATEGICA

MAE CIENCIAS SOCIALES

MAE CIMACO

MAE INV HISTORICO-LITERARIA
MAE PRODUCCION ORGANICA
MAE TECNOLOGIAS INFORMACION
MEDICO VETERINARIO ZOOTECNISTA
TSU EVALUACION DE PROYECTOS
TSU GASTRONOMIA

TSU SERVICIOS TURISTICOS ESP

40
102

202
62
63

71

88
40

148

10

68
41

935

1
84
417
40
45
8
11
60
260
316
257
115
99
193
274
146
115

36 156

129
145
321
39
253
232
23 1078

86

58
33
13 37
10
18
61
89
294
667
120
4 427
31
18
28
14

16
256

5

63 43 46 6999

1
84
417
40
45
8
11
60
260
316
257
115
99
193
274
146
115
192
169
247
321
241
253
294
1164
71
86
88
40
58
33
50
10
166
61
89
304
667
120
431
31
18
28
14

16
256

68
46
8086



