

RECTORÍA

Oficio No. R-070/2021

La Paz, B.C.S, 15 de marzo de 2021

Dra. Carmen Enedina Rodríguez Armenta, Directora General de Educación Superior Universitaria e Intercultural, Subsecretaría de Educación Superior, Presente.

Apreciable Doctora Rodríguez Armenta:

Al enviarle un cordial y afectuoso saludo, y de conformidad al artículo 34 fracción III del Presupuesto de Egresos de la Federación para el ejercicio fiscal 2020, en lo referente a la obligación de las instituciones de educación superior de realizar auditorías externas de su matrícula, adjunto me permito hacerle llegar el *Informe de resultados de la auditoría externa de la matrícula del primer semestre de 2020* de la Universidad Autónoma de Baja California Sur, emitido por el Despacho Crowe Horwath Gossler.

Asimismo, me permito manifestarle que, en apego a la Ley de Transparencia y Acceso a la Información, el referido informe se encuentra disponible para su consulta en el portal institucional: http://www.uabcs.mx/transparencia/gestion.php

Sin otro particular de momento, aprovecho la ocasión para manifestarle la seguridad de mi consideración más distinguida.

Atentamente Sabiduría como meta, patria como destino

Dr. Dante Arturo Salgado González Rector

C.c.p. Dr. Luciano Concheiro Bórquez, Subsecretario de Educación Superior.

Dra. Alba Eritrea Gámez Vázquez, Directora de Planeación y Programación Universitaria, UABCS.

Archivo.

UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE BAJA CALIFORNIA SUR.

CERTIFICACIÓN DE MATRÍCULA 2020-II.





Oficina La Paz

Edificio Millenium Av. Delfines No. 225, Local 2 Esq. Av. Tiburón, Fracc. Fidepaz 23090, La Paz, B.C.S. Tel +52 (612) 124 1550 Tel +52 (612) 124 1551

www.crowe.mx

La Paz, B.C. Sur. Febrero 16, 2021.

Ref: LP/010/2021.

UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE BAJA CALIFORNIA SUR.

Carretera al Sur Km. 5.5 C.P. 23080, La Paz, B. C. S.

At'n: Dr. Dante Arturo Salgado González.

Rector de la UABCS.

Nos dirigimos a ustedes con relación a los servicios profesionales que contrataron con nuestro despacho para la revisión de matrícula de alumnos por el periodo 2020-II.

Objetivo.

Obtener los elementos soportes y de prueba suficientes para cerciorarnos que la información reportada en cuanto a la matrícula de alumnos, es confiable y correcta, y de esta forma poder emitir una certificación sobre su veracidad.

Procedimientos:

Los principales procedimientos aplicados fueron:

	Procesos							
Α	Entrevista con funcionarios del área de Servicios Escolares y de							
	Planeación.							
В	Planeación.							
С	Revisión y análisis de los reportes emitidos por el Sistema Integral de							
	Información Administrativa (SIIA).							
D	Certificación del sistema (Kardex).							
Е	Pruebas físicas a los expedientes individuales de los alumnos.							
F	Informe.							



Alcance.

Las pruebas realizadas a los reportes de información emitidas por el Sistema Integral de Información Administrativa (SIIA) fueron a los siguientes niveles:

Nivel Licenciaturas.

AREA	CARRERA	DEPARTAMENTO ACADEMICO		
Área de	Ing. Agrónomo	Agronomía		
Conocimiento de	Lic. Admón. de Agronegocios	Agronomía		
Conocimiento de	Licenciatura en Gestión de la Producción Agropecuaria	Agronomía		
	Ing. Producción Animal	Ciencia Animal y Conserv. Del Hábitat		
Agropecuarias	Médico Veterinario Zootecnista	Ciencia Animal y Conserv. Del Hábitat		
	Geólogo	Ciencias de La Tierra		
	Lic. En Gestión y Ciencias Del Agua	Ciencias de La Tierra		
	Biólogo Marino	Ciencias Marinas y Costeras		
Área de	Lic. en Ciencias Ambientales	Ciencias Marinas y Costeras		
Conocimiento de	Bioingeniería en Acuacultura	Ingeniería en Pesquerías		
Ciencias del Mar y	Ing. Fuentes De Energía Renovable	Ingeniería en Pesquerías		
de la Tierra	Ing. Pesquerías	Ingeniería en Pesquerías		
ue la Tiella	Ing. En Prev. de Desastres Y Protección Civil	Ingeniería en Pesquerías		
	Lic. En Admón. de Tecnologías de La Información	Sistemas Computacionales		
	Ing. Desarrollo De Software	Sistemas Computacionales		
	Ing. Tecnología Computacional	Sistemas Computacionales		
	Lic. Ciencias Políticas y Admón. Pub.	Ciencias Sociales y Jurídicas		
	Lic. Comunicación	Ciencias Sociales y Jurídicas		
	Lic. en Criminología	Ciencias Sociales y Jurídicas		
	Lic. Derecho	Ciencias Sociales y Jurídicas		
	Lic. Derecho y ciencias Jurídicas	Ciencias Sociales y Jurídicas		
	Lic. En Admón. Y Evaluación De Proyectos	Economía		
	Lic. en Contaduría Pública	Economía		
	Lic. Economía	Economía		
Área de	Lic. Gestión de Servicios Turísticos	Economía		
Conocimiento de	Lic. En Gestión del Turismo Alternativo	Economía		
Ciencias Sociales y	Lic. En Negocios e Innovación Económica	Economía		
Humanidades	Lic. Turismo Alternativo	Economía		
	Lic. En Innovación y Negocios	Economía		
	Lic. en Ciencias de La Educación	Humanidades		
	Lic. En Pedagogía	Humanidades		
	Lic. Filosofía	Humanidades		
	Lic. Historia	Humanidades		
	Lic. En Enseñanza en Lenguas Extranjeras	Humanidades		
	Lic. Lengua y Literatura	Humanidades		
	Lic. Lenguas Modernas	Humanidades		



Nivel Posgrados.

AREA	CARRERA	DEPARTAMENTO ACADEMICO		
Área de Conocimiento de Ciencias Agropecuarias	Maestría en Ciencias de la Innovación en Producción Orgánica en Ambientes Áridos y Costeros.	Ciencia Animal y Conservación Del Hábitat		
Área de Conocimiento de	Doc. Ciencias Marinas y Costeras	Ciencias Marinas y Costeras		
Ciencias del Mar y de la Tierra	Mae. Ciencias Marinas y Costeras	Ciencias Marinas y Costeras		
	Doc. Interinstitucional en Derechos Humanos	Ciencias Sociales y Jurídicas		
Á	Mae. Ciencias Sociales	Ciencias Sociales y Jurídicas		
Área de	Doc. en Desarrollo Sustentable y Globalización	Economía		
Conocimiento de Ciencias Sociales y	Doctorado Institucional Gestión y Negocio	Economía		
Humanidades	Mae. Admón. Estratégica	Economía		
Tuttiailluaues	Mae. Tecnologías de la Información	Sistemas Computacionales		
	Mae. Investigación Histórico-Literaria	Humanidades		

Nivel Técnico Superior.

AREA	CARRERA	DEPARTAMENTO ACADEMICO
Área de Conocimiento de Ciencias Sociales y	Técnico en Admón. y Evaluación de Proyectos Técnico en Gastronomía	Economía Economía
Humanidades	Técnico en Servicios Turísticos Especializados	Economía



Resultados.

Como resultado de nuestro trabajo, pudimos verificar que se cuenta con soportes y pruebas suficientes que nos permitieron cerciorarnos que la información reportada es confiable y correcta, por lo que nos permitimos certificar la siguiente información:

Periodo 2020-II.

El resumen de matrículas 2020-II es la siguiente:

Nivel	No. Matrículas			
Licenciaturas Especiales / Movilidad Posgrado TSU	7,747 1 218 120			
Total de Matriculas	8,086 =====			

Ver detalle en ANEXO A.

Sin otro asunto a tratar de momento, nos despedimos quedando en la mejor disposición de ampliar, complementar o reunirnos personalmente para comentar el contenido del presente.

Atentamente:

GOSSLER, S. C.

Registro ante la Secretaria de la Función Pública. Oficio No. DGAE/212/340/2019 del 10 de Junio de 2019.

C.P.C. Leopoldo Ponce Ojeda.

Socio de GOSSLER, S.C.

Cédula Profesional Número 1416806.

UABCS MATRÍCULA 2020/II	CSL	GN	INS	LOR	LPZ	Total UABCS
ALUMNO ESPECIAL LIC		<u> </u>			1	1
BIOINGENIERÍA ACUACULTURA					84	84
BIÓLOGO MARINO					417	417
DOC CIENCIAS SOCIALES					40	40
DOC CIMACO					45	45
DOC DERECHOS HUMANOS					8	8
DOC GESTIÓN Y NEGOCIOS					11	11
GEÓLOGO					60	60
ING AGRÓNOMO					260	260
ING DESARROLLO DE SOFTWARE					316	316
ING FUENTES ENERGÍA RENOVABLE					257	257
ING PESQUERÍAS					115	115
ING PREV DESASTRES Y P. CIVIL					99	99
ING PRODUCCIÓN ANIMAL					193	193
ING TECNOLOGÍA COMPUTACIONAL					274	274
LIC ADMÓN DE AGRONEGOCIOS					146	146
LIC ADMÓN DE TECNOLOGÍAS INF					115	115
LIC ADMÓN Y EVALUACIÓN DE PROY		36			156	192
LIC CIENCIAS AMBIENTALES	40				129	169
LIC CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN	102				145	247
LIC COMUNICACIÓN					321	321
LIC CONTADURÍA PÚBLICA	202				39	241
LIC CPyAP					253	253
LIC CRIMINOLOGÍA	62				232	294
LIC DERECHO	63			23	1078	1164
LIC DERECHO Y CIENCIAS JUR	71					71
LIC ECONOMÍA					86	86
LIC EN INNOV Y NEG	88					88
LIC ENSEÑANZA LENGUAS EXT	40					40
LIC FILOSOFÍA					58	58
LIC GESTIÓN CIENCIAS DEL AGUA					33	33
LIC GESTIÓN PROD AGROP		13	37			50
LIC GESTIÓN TURISMO ALT		10				10
LIC GESTIÓN TURÍSTICA	148			18		166
LIC HISTORIA					61	61
LIC LENGUA Y LITERATURA					89	89
LIC LENGUAS MODERNAS	10				294	304
LIC NEGOCIOS E INNOVACIÓN ECO					667	667
LIC PEDAGOGÍA					120	120
LIC TURISMO ALTERNATIVO		4			427	431
MAE ADMÓN ESTRATÉGICA					31	31
MAE CIENCIAS SOCIALES					18	18
MAE CIMACO					28	28
MAE INV HISTÓRICO-LITERARIA					14	14
MAE PRODUCCIÓN ORGÁNICA					7	7
MAE TECNOLOGÍAS INFORMACIÓN					16	16
MÉDICO VETERINARIO ZOOTECNISTA					256	256
TSU EVALUACIÓN DE PROYECTOS			6			6
TSU GASTRONOMÍA	68					68
TSU SERVICIOS TURÍSTICOS ESP	41			5		46
	935	63	43	46	6999	8086